



# 信息披露

2014年3月28日 星期五  
zqsb@stcn.com (0755)83501750

B74

## 一、重要提示

1.1 本年度报告摘要摘自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

股票简称	南通科技	股票代码	600862
股票上市交易所	上海证券交易所		
股票上市交易方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	薛健	丁颖	
电话	0513-81110923	0513-83580882	
传真	0513-85512271	0513-85512271	
电子邮箱	nctj@nctj.com.cn	zqsb@public.st.cn	

## 二、主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

	2013年(末)	2012年(末)	本年比上年(末)增减(%)	2011年(末)
总资产	5,974,314,653.44	4,518,319,202.09	32.22	3,997,173,686.02
归属于上市公司股东的净资产	1,303,720,393.71	1,317,499,370.32	-1.05	1,285,151,332.32
经营活动产生的现金流量净额	-149,690,279.58	-240,155,770.36	不适用	164,883,063.68
营业收入	1,021,625,828.26	1,397,188,026.00	-26.88	1,331,451,441.13
归属于上市公司股东的净利润	2,779,558.41	40,141,693.64	-93.08	121,987,546.11
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-90,211,155.88	20,146,858.76	-547.77	52,149,088.18
归属于上市公司股东的每股净资产	0.21	0.38	减少2.87个百分点	0.02
基本每股收益(元/股)	0.004	0.06	-93.33	0.19
稀释每股收益(元/股)	0.004	0.06	-93.33	0.19

### 2.2 前10名股东持股情况表

报告期末股东总数	48,400	年度报告披露日前第5个交易日末报告期末股东总数	46,923
----------	--------	-------------------------	--------

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
------	------	---------	------	-------------	------------

南通科技工贸投资发展有限公司	国家	18.84	120,231,604	0	无
南通产业控股集团有限公司	国家	18.76	119,656,468	0	无
江苏弘业股份有限公司	国有法人	0.35	2,250,000	0	未知
厦门国际信托有限公司-权益类集合资金信托计划	国有法人	0.339	2,166,430	0	未知
丁颖	境内自然人	0.337	2,151,400	0	未知
东方汇理银行	境外法人	0.31	1,999,390	0	未知
陈东	境内自然人	0.21	1,323,113	0	未知
上海瑞信市政管理咨询有限公司	国有法人	0.19	1,200,000	0	未知
陈强	境内自然人	0.17	1,060,048	0	未知
吴昌福	境内自然人	0.16	1,026,700	0	未知

上述股东关联关系或一致行动的说明 南通科技工贸投资发展有限公司是南通产业控股集团有限公司的全资子公司。除此之外,控股股东与其他股东之间无关联关系或一致行动。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动的情况。

### 2.3 以方框图描述公司与实际控制人之间的产权及控制关系

三、管理层讨论与分析	(一) 主营业务分析
------------	------------

### 1、利润表及现金流量表相关科目变动分析表

	本期数	上年同期数	变动比例(%)
--	-----	-------	---------

营业收入	1,021,625,828.26	1,397,188,026.00	-26.88
营业成本	754,199,044.61	1,015,158,043.35	-25.71
销售费用	66,399,703.48	58,168,350.30	14.15
管理费用	104,145,345.58	84,004,948.85	23.98
财务费用	45,591,466.29	33,333,189.91	35.96
经营活动产生的现金流量净额	-149,690,279.58	-240,155,770.36	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-95,880,480.07	-245,512,592.90	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	506,472,859.79	59,940,960.30	744.95
研发支出	40,704,435.43	6,408,068.88	535.21

### 2、收入

(一) 驱动业务收入变化的因素分析  
报告期内公司实现营业收入1,021,625.83万元,比上年增长26.88%,其中机床主业实现营业收入29,237万元,因国内机床行业产能过剩,机床主业营业收入同比下降13.28%,房地产业务因“万豪地产”、“锦峰房产”等项目实现营业收入29,237万元,同比下降30.53%。

(二) 以实物销售为主的公司产品收入影响因素分析  
机床产品分类

项目	2013年(台)	2012年(台)	同比增长(%)
----	----------	----------	---------

普机	1167	2006	-59.67
销售	667	1309	-14.76
销量	667	1309	-54.93
数控机	255	399	-36.09
销售	308	389	-20.82
销量	166	219	-24.20
加工中心	443	520	-40.38
销售	221	367	-39.57

主要是由于国内宏观经济不景气,公司机床主导产品市场需求下降,公司调整生产计划,三大产品的机床生产产量、销售量和库存量均相应下降。

(三) 主要销售客户的情况  
报告期内,公司前五大销售客户销售金额合计7121.77万元,占公司全部营业收入的比例6.97%。

### 3、成本

#### (1) 成本分析表

分析项目	本期金额	本期占总成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例(%)	本期金额较上年同期变动比例(%)
------	------	-------------	--------	---------------	------------------

机床	材料成本	243,583,465.92	84.03	365,100,061.67	88.71	-20.16
机床	人工成本	18,287,014.00	6.31	13,499,889.98	3.90	36.37
机床	其他成本	28,005,167.34	9.66	25,435,701.77	7.40	10.10
小计		289,875,647.25	100.00	343,949,652.82	100.00	-15.72
房地产业务	土地成本	194,553,568.83	48.26	341,932,374.76	53.01	-43.10
房地产业务	开发成本	208,473,009.74	48.26	250,173,822.90	38.79	-16.67
房地产业务	其他成本	28,971,722.88	6.71	52,902,568.82	8.20	-45.24
小计		431,998,301.45	100.00	645,008,766.48	100.00	-33.02

#### (2) 成本分析表

分产品	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例(%)	本期金额较上年同期变动比例(%)
-----	--------	------	-------------	--------	---------------	------------------

普机	材料成本	42,402,249.25	78.47	61,019,578.29	84.90	-29.47
普机	人工成本	4,912,105.31	9.24	3,659,327.39	5.16	34.31
普机	其他成本	6,723,941.36	12.49	7,036,239.67	9.94	-4.44
小计		54,038,295.92	100.00	70,813,147.53	100.00	-23.69
数控机床	材料成本	51,437,095.80	84.94	55,496,000.00	88.46	-7.31
数控机床	人工成本	3,790,589.58	6.26	2,842,297.50	4.53	33.36
数控机床	其他成本	5,336,232.89	8.80	4,396,490.71	7.01	21.15
小计		60,553,918.28	100.00	62,735,395.21	100.00	-3.48
加工中心	材料成本	149,778,545.30	85.45	189,487,876.38	90.06	-20.96
加工中心	人工成本	9,533,412.68	5.44	6,910,263.10	3.28	37.96
加工中心	其他成本	15,571,495.10	9.11	14,002,970.59	6.66	14.06
小计		175,283,453.08	100.00	210,401,110.07	100.00	-16.69
房地产业务	土地成本	194,553,568.83	48.04	341,932,374.76	53.01	-43.10
房地产业务	开发成本	208,473,009.74	48.26	250,173,822.90	38.79	-16.67
房地产业务	其他成本	28,971,722.88	6.71	52,902,568.82	8.20	-45.24
小计		431,998,301.45	100.00	645,008,766.48	100.00	-33.02

#### (3) 成本分析表

分产品	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例(%)	本期金额较上年同期变动比例(%)
-----	--------	------	-------------	--------	---------------	------------------

普机	材料成本	42,402,249.25	78.47	61,019,578.29	84.90	-29.47
普机	人工成本	4,912,105.31	9.24	3,659,327.39	5.16	34.31
普机	其他成本	6,723,941.36	12.49	7,036,239.67	9.94	-4.44
小计		54,038,295.92	100.00	70,813,147.53	100.00	-23.69
数控机床	材料成本	51,437,095.80	84.94	55,496,000.00	88.46	-7.31
数控机床	人工成本	3,790,589.58	6.26	2,842,297.50	4.53	33.36
数控机床	其他成本	5,336,232.89	8.80	4,396,490.71	7.01	21.15
小计		60,553,918.28	100.00	62,735,395.21	100.00	-3.48
加工中心	材料成本	149,778,545.30	85.45	189,487,876.38	90.06	-20.96
加工中心	人工成本	9,533,412.68	5.44	6,910,263.10	3.28	37.96
加工中心	其他成本	15,571,495.10	9.11	14,002,970.59	6.66	14.06
小计		175,283,453.08	100.00	210,401,110.07	100.00	-16.69
房地产业务	土地成本	194,553,568.83	48.04	341,932,374.76	53.01	-43.10
房地产业务	开发成本	208,473,009.74	48.26	250,173,822.90	38.79	-16.67
房地产业务	其他成本	28,971,722.88	6.71	52,902,568.82	8.20	-45.24
小计		431,998,301.45	100.00	645,008,766.48	100.00	-33.02

#### (4) 成本分析表

分产品	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例(%)	本期金额较上年同期变动比例(%)
-----	--------	------	-------------	--------	---------------	------------------

普机	材料成本	42,402,249.25	78.47	61,019,578.29	84.90	-29.47
普机	人工成本	4,912,105.31	9.24	3,659,327.39	5.16	34.31
普机	其他成本	6,723,941.36	12.49	7,036,239.67	9.94	-4.44
小计		54,038,295.92	100.00	70,813,147.53	100.00	-23.69
数控机床	材料成本	51,437,095.80	84.94	55,496,000.00	88.46	-7.31
数控机床	人工成本	3,790,589.58	6.26	2,842,297.50	4.53	33.36
数控机床	其他成本	5,336,232.89	8.80	4,396,490.71	7.01	21.15
小计		60,553,918.28	100.00	62,735,395.21	100.00	-3.48
加工中心	材料成本	149,778,545.30	85.45	189,487,876.38	90.06	-20.96
加工中心	人工成本	9,533,412.68	5.44	6,910,263.10	3.28	37.96
加工中心	其他成本	15,571,495.10	9.11	14,002,970.59	6.66	14.06
小计		175,283,453.08	100.00	210,401,110.07	100.00	-16.69
房地产业务	土地成本	194,553,568.83	48.04	341,932,374.76	53.01	-43.10
房地产业务	开发成本	208,473,009.74	48.26	250,173,822.90	38.79	-16.67
房地产业务	其他成本	28,971,722.88	6.71	52,902,568.82	8.20	-45.24
小计		431,998,301.45	100.00	645,008,766.48	100.00	-33.02

#### (5) 成本分析表

分产品	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例(%)	本期金额较上年同期变动比例(%)
-----	--------	------	-------------	--------	---------------	------------------

普机	材料成本	42,402,249.25	78.47	61,019,578.29	84.90	-29.47
普机	人工成本	4,912,105.31	9.24	3,659,327.39	5.16	34.31
普机	其他成本	6,723,941.36	12.49	7,036,239.67	9.94	-4.44
小计		54,038,295.92	100.00	70,813,147.53	100.00	-23.69
数控机床	材料成本	51,437,095.80	84.94	55,496,000.00	88.46	-7.31
数控机床	人工成本	3,790,589.58	6.26	2,842,297.50	4.53	33.36
数控机床	其他成本	5,336,232.89	8.80	4,396,490.71	7.01	21.15
小计		60,553,918.28	100.00	62,735,395.21	100.00	-3.48
加工中心	材料成本	149,778,545.30	85.45	189,487,876.38	90.06	-20.96
加工中心	人工成本	9,533,412.68	5.44	6,910,263.10	3.28	37.96
加工中心	其他成本	15,571,495.10	9.11	14,002,970.59	6.66	14.06
小计		175,283,453.08	100.00	210,401,110.07	100.00	-16.69
房地产业务	土地成本	194,553,568.83	48.04	341,932,374.76	53.01	-43.10
房地产业务	开发成本	208,473,009.74	48.26	250,173,822.90	38.79	-16.67
房地产业务	其他成本	28,971,722.88	6.71	52,902,568.82	8.20	-45.24
小计		431,998,301.45	100.00	645,008,766.48	100.00	-33.02

#### (6) 成本分析表

分产品	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例(%)	本期金额较上年同期变动比例(%)
-----	--------	------	-------------	--------	---------------	------------------

普机	材料成本	42,402,249.25	78.47	61,019,578.29	84.90	-29.47
普机	人工成本	4,912,105.31	9.24	3,659,327.39	5.16	34.31
普机	其他成本	6,723,941.36	12.49	7,036,239.67	9.94	-4.44
小计		54,038,295.92	100.00	70,813,147.53	100.00	-23.69
数控机床	材料成本	51,437,095.80	84.94	55,496,000.00	88.46	-7.31
数控机床	人工成本	3,790,589.58	6.26	2,842,297.50	4.53	33.36
数控机床	其他成本	5,336,232.89	8.80	4,396,490.71	7.01	21.15
小计		60,553,918.28	100.00	62,735,395.21	100.00	-3.48
加工中心	材料成本	149,778,545.30	85.45	189,487,876.38	90.06	-20.96
加工中心	人工成本	9,533,412.68	5.44	6,910,263.10	3.28	37.96
加工中心	其他成本	15,571,495.10	9.11	14,002,970.59	6.66	14.06
小计		175,283,453.08	100.00	210,401,110.07	100.00	-16.69
房地产业务	土地成本	194,553,568.83	48.04	341,932,374.76	53.01	-43.10
房地产业务	开发成本	208,473,009.74	48.26	250,173,822.90	38.79	-16.67
房地产业务	其他成本	28,971,722.88	6.71	52,902,568.82	8.20	-45.24
小计		431,998,301.45	100.00	645,008,766.48	100.00	-33.02

#### (7) 成本分析表

分产品	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例(%)	本期金额较上年同期变动比例(%)
-----	--------	------	-------------	--------	---------------	------------------

房地产业	开发成本	288,973,609.79	96.20	230,173,822.90	38.79	-10.00
房地产业	其他成本	28,971,722.88	6.71	52,902,568.82	8.20	-45.24
小计		431,908,301.45	100.00	645,008,766.48	100.00	-23.02